CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

GABINETE VEREADOR GERSON CUNHA

Rua São Vicente, nº 51, Bairro Vila Apare
cida/Barro Preto, Mariana — MG.

Telefone: (31) 3558 — 1126 / Email: gabinetege
rsoncunha©yahoo.com.br

INDICAÇÃO N.º 434 /2019
CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Excelentíssimo Senhor i PfOtOCO!adJ SOb nº '[qz'

Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro EM 10 /09 UA /S-:OQ

D.D. Presidente da Câmara Municipal de Mariana”
CRONI L + SP LO

O Vereador que esta subscreve, vem resp
eitosamente à presença de Vossa Excelênc

ia

requerer que, após tramitação regimental se
ja encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal

a seguinte Indicação: aquisição de equipamentos (fogão, geladeira) para local destinado a

cozinha, no velório municipal do Cemitério San
tana.

Justificativa:

Justifica- se a presente indicação pois sabe-se
que o momento da perda de um ent

e

querido representa uma situação muit
o dolorosa para os familiares e amigo

s do falecido, sendo

certo que as cerimônias fúnebres dema
ndam estrutura e organização para que

, nesse momento

difícil, seja ofertado aos familiares e amigos o conforto necessário para superação das

dificuldades.

Pois bem, nas salas de velório
existentes no Cemitério do Sant

ana existe um espaço

destinado ao lanche e ao repouso
 dos familiares e amigos da pesso

a a ser velada, contudo, tal

local não se encontra equipado com fogão, geladeira, sendo que, em muitas situações, as

cerimônias fúnebres se estendem pel
a madrugada, o que faz com que as

pessoas necessitem

utilizar a cozinha, o que justifica a prese
nte indicação.

Assim sendo, espero que os nobres com
panheiros desta edilidade aprovem a pr

esente, e o

Senhor Prefeito atenda esta indicação.

Saudações Legislativas.